

**Устройств щебёночной
дороги по ул.Остпенко,на всём
протяжении**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 383 657,50 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожное полотно				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3	5,3300	1 263,500	6 734,455
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	26,6000	118,780	3 159,537
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и	m3	253,7500	336,325	85 342,483

1	2	3	4	5	6	7
		некапиллярный, механическое укладывание)Песчатое основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением				
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	25,3800	7 627,411	193 583,693
5	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт)Разборка грунта вручную под устройство "зуба" 3,5x0,2x0,5м- 3шт.	m3	1,0500	156,835	164,677
6	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм)Устройсто и монтаж армирования "зуба" - 3шт .Арматура AIII d12	kg	63,0000	19,105	1 203,614
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для	m3	1,0500	1 415,343	1 486,110

1	2	3	4	5	6	7
		выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)Бетонирование "зуба"- 3шт. Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	2,9000	203,000	588,700
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)Бетонирование окончания щебеночной дороги в местах спуска с дороги перепендикулярного направления	m3	1,6000	1 260,978	2 017,565
		<i>Total</i>	Lei			294 280,834
		Total Дорожное полотно Inclusiv salariu				294 280,834 16 719,479

		Total	Lei	294 280,82	
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 761,88	
		Cheltuieli de transport	3 %	6 273,49	
		Cheltuieli de regie	3 %	9 129,48	
		Total		313 445,67	
		Beneficiu de deviz	2 %	6 268,91	
		Total		319 714,58	
		TVA	20 %	63 942,92	
		Total deviz: Inclusiv salariu			383 657,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройств щебёночной
дороги по ул.Остпенко,на всём
протяжении**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 383 657,50 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,0915	57,66	524,216
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,0870	57,66	177,996
3.	7129020012800	Pavator	h-om	93,8875	57,66	5 413,553
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,6520	57,66	3 324,214
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8715	57,66	50,251
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	125,3772	57,66	7 229,249
		Total manopera				16 719,48

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	25,3800	140,00	3 553,200
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	25,3800	270,00	6 852,600
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	479,6820	260,00	124 717,320
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	38,0700	260,00	9 898,200
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	332,8198	180,00	59 907,564
6.	2010237318750	Distantieri	buc	9,4500	1,00	9,450
7.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0011	1 200,00	1,320
8.	2663102100000	Beton	m3	1,6128	1 020,00	1 645,056
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0870	1 020,00	1 108,740
10.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,9296	40,00	37,184
11.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 12 mm	kg	63,9450	15,20	971,964
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6300	10,20	6,426
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	135,5140	3,00	406,542
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2863	3,00	0,859
		Total materiale de construcții				209 116,43

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2625	300,00	78,750
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor	h-ut	0,5229	35,20	18,406

		electric				
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6820	350,00	588,700
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,4873	350,00	11 370,555
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	7,5040	0,15	1,126
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,8237	375,00	14 558,888
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	68,7798	375,00	25 792,425
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	28,4256	300,00	8 527,680
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0189	300,00	5,670
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,5480	300,00	1 964,400
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4200	25,20	10,584
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0599	50,23	3,009
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,2160	45,00	9,720
14.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,1260	24,00	3,024
15.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0819	55,00	4,505
16.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,0378	25,00	0,945
17.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	2,6903	950,00	2 555,785
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,3931	180,00	2 950,758
		Total utilaje de construcții				68 444,91

Total	Lei	294 280,8 2
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 761,88
Cheltuieli de transport	3 %	6 273,49
Cheltuieli de regie	3 %	9 129,48
Total		313 445,6 7
Beneficiu de deviz	2 %	6 268,91
Total		319 714,5 8
TVA	20 %	63 942,92

Total deviz: **383 657,50**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Устройств щебёночной дороги по
ул.Остпенко,на всём протяжении

Investitor Примария с.Дезгинжа

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожное полотно				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 263,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	350,00	1 263,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)Песчатое основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением	m3			336,325
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	3,00	0,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	375,00	57,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			7 627,411
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	260,00	4 914,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	260,00	390,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	140,00	140,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	3,00	9,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	375,00	1 016,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	180,00	74,52
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	950,00	100,70
5	TsA01H1	(Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного	m3			156,835

1	2	3	4	5	6	7
		слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, очень твердый грунт)Разборка грунта вручную под устройство "зуба" 3,5x0,2x0,5м- 3шт.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	57,66	156,84
6	CC01F3	(Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм)Устройство и монтаж армирования "зуба" - 3шт .Арматура AIII d12	kg			19,105
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	57,66	2,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 12 mm	kg	1,0150	15,20	15,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	10,20	0,10
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	24,00	0,05
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	35,20	0,29
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	55,00	0,07
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,01
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)Бетонирование "зуба"- 3шт. Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 415,343
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 020,00	1 055,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	3,00	0,82
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,23	2,87
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,20	10,08
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			203,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	350,00	203,00
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)Бетонирование окончания щебеночной дороги в местах спуска с дороги перпендикулярного направления	m3			1 260,978
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,17
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 020,00	1 028,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	180,00	17,28
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	40,00	23,24
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	1 200,00	0,82
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	3,00	0,94
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	45,00	6,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	180,00	5,58
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	0,15	0,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

